
D . D . G .  N .  2 4 6 5  /  S 9           D E L  1 7  O T T O B R E  2 0 2 3      

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
A S S E S S O R A T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

D I P A R T I M E N T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O
S E R V I Z I O  9  “ S I C I L I A  F I L M  C O M M I S S I O N ”  

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/5/2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle

dipendenze della Regione siciliana;
VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 26/06/2014,  che dichiara alcune categorie
di aiuti compatibili con il mercato interno, in applicazione degli artt. 107 e 108 del
Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE);

VISTO in  particolare,  l'art.  54  del  suddetto  Regolamento  (UE) n.  651/2014  riguardante
“Regimi di aiuti a favore delle opere audiovisive”;

VISTO il Regolamento (UE)  n. 1084/2017 della Commissione del 14/06/2017 che modifica il
citato  Regolamento (UE)  n.   651/2014 per  quanto riguarda,  tra  l’altro,  le  soglie  di
notifica applicabili agli aiuti alla cultura e alla conservazione del patrimonio e modifica
il Regolamento (UE) n. 702/2014 per quanto riguarda il calcolo dei costi ammissibili;

VISTO il  Regolamento (UE) n.  972/2020 della Commissione  del 02/07/2020 che proroga a
tutto il 2023 la validità del medesimo Reg. (UE) n. 651/2014; 

VISTA la  Comunicazione  della  Commissione  Europea  pubblicata  nella  GUUE C332/1  del
15/11/2013 concernente “Comunicazione della Commissione relativa agli aiuti di Stato
a favore delle opere cinematografiche e di altre opere audiovisive”;

VISTA la L. n. 220 del 14/11/2016, concernente la “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” e
s.m.i.;

VISTO il  Decreto MiBACT n. 63 del 25/01/2018 pubblicato in GU Serie Generale n.55 del
07/03/2018 concernente  disposizioni  applicative  in  materia  di  Film Commission  ed
indirizzi e parametri generali per la gestione di fondi di sostegno economico al settore
audiovisivo, stanziati tramite le Regioni o Province autonome;

VISTA la  L.R.  n.  16  del  21/08/2007,  recante  “Interventi  in  favore  del  cinema  e
dell'audiovisivo“,  che ha impegnato la  Regione Siciliana a perseguire l’obiettivo di
incentivare la produzione di opere cinematografiche e audiovisive al fine di rafforzare e
qualificare le imprese locali, attrarre le produzioni nazionali e internazionali, favorire la
crescita professionale degli operatori del settore, diffondere la conoscenza dell’Isola;

 

 



VISTO il  D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e n. 97 del 25/05/2016 avente per oggetto  “Riordino
della disciplina riguardante il  diritto di accesso civico e gli  obblighi di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attività amministrativa” e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo  n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni
contenente le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009. n. 42; 

VISTA la L.R., n. 2/2023 "Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicato sulla G.U.R.S.
n. 9 del 01/03/2023, p. I;

VISTA la L.R. n. 3/2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025” pubblicato sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023, S.O. n. 4;

VISTA in  particolare  la  dotazione  del  Capitolo  di  Uscita  378108  “Contributi  per  la
realizzazione,  nel  territorio  regionale,  di  festival  cinematografici  di  alto  livello,
rassegne, circuiti, premi, seminari, convegni nonché l'attività del circuito dei cinema
d'essai”  (Cod.  SIOPE  U.1.04.04.01.001)  del  predetto  Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  9  del  05/04/2022  avente  per
oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.
19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n. 3” ;

CONSIDERATO  che  nell’ambito  del  Servizio  9  “Sicilia  Film  Commission“  del  Dipartimento
regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo sono  state  ricondotte  le
attribuzioni relative alla “Programmazione e attuazione degli interventi in materia di
cinema e audiovisivo”;

VISTO il  D.D.G.  n.  1162  del  14/06/2022  con  il  quale,  nell'ambito  della  nuovo  assetto
organizzativo del Dipartimento regionale Turismo, Sport e Spettacolo, è stato conferito
al  Dott.  Nicola  Tarantino  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  9  “Sicilia  Film
Commission”;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 3472 del 09/08/2023, con il quale è stata
nominata  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e
dello Spettacolo l’Arch. Maria Concetta Antinoro;

VISTA la  Direttiva  Assessoriale  prot.  n.  1552/GAB  del  11/05/2023  avente  come  oggetto
“Contributi per la realizzazione nel territorio regionale di festival cinematografici di
alto livello, rassegne, circuiti, premi, seminari, convegni nonché l'attività del circuito
dei cinema d'essai”;

VISTO il D.D.G. n. 842 del 17/05/2023, con il quale è stato approvato l'Avviso Pubblico per la
concessione dei contributi per la realizzazione nell'anno 2023 di festival e di rassegne
cinematografiche nel territorio regionale, pubblicato per estratto sulla GURS – Parte
prima  n.  22  del  26/05/2023,  ed  è  stata  contestualmente  adottata  la  prenotazione  di
impegno n. 1/2023 di € 450.000,00 per il corrente esercizio finanziario 2023 a valere
sul Capitolo 378108;

VISTE        le n. 21 istanze di partecipazione pervenute nei termini previsti dal predetto Avviso;
VISTA la  Direttiva  Assessoriale  prot.  n.  2316/GAB  del  13/07/2023  avente  come  oggetto

“Criticità  settore  Festival  del  Cinema  in  Sicilia  (Nota  FCS  del  27/06/2023)  –
Rimodulazione nota prot. n. 1552/GAB del 11/05/2023”, con la quale per l'esercizio
finanziario  2023  viene  ampliata  al  100%  la  destinazione  delle  risorse  del  citato
Capitolo 378108 per la concessione di contributi per la realizzazione di festival e di
rassegne cinematografiche in Sicilia;



CONSIDERATO  che l'art.  6 del  sopra richiamato Avviso Pubblico prevede espressamente che
l’Amministrazione possa implementare la dotazione finanziaria con eventuali risorse
integrative provenienti da fondi regionali, nazionali o comunitari;

VISTO       il D.D.G. n. 1531 del 14/07/2023, che in conformità alle predette direttive, incrementa
la  dotazione  finanziaria  del  medesimo Avviso  Pubblico  fino  alla  concorrenza  dello
stanziamento del  Capitolo 378108 per  l'esercizio 2023,  ossia  €  485.000,00,  con un
incremento  di  €  35.000,00  rispetto  alla  precedente  dotazione  e  contestuale
adeguamento a tale importo della prenotazione di impegno n. 1/2023 di € 450.000,00
per il corrente esercizio finanziario 2023 a valere sul Capitolo 378108;

VISTO il D.D.G. n. 1532 del 14/07/2023. con il quale è stato approvato l'elenco delle istanze
ammesse alla successiva fase di valutazione;

VISTO il D.D.G. n. 1575 del 20/07/2023 di nomina della Commissione di Valutazione e della
Segreteria  Amministrativa,  di  cui  al  Paragrafo  9.1  dell'Avviso  Pubblico  per  la
concessione di contributi a sostegno dei Festival e delle Rassegne Cinematografiche -
Anno 2023;

VISTI gli esiti delle valutazioni di merito effettuate dalla Commissione all'uopo incaricata e
debitamente  documentati  con  i  relativi  verbali,  trasmessi  al  Responsabile  del
Procedimento  con  nota  del  Presidente  della  medesima  Commissione,  acquisita  al
protocollo dipartimentale al n. 31806 del 20/09/2023;

VISTO il  piano  di  riparto  iniziale  del  complessivo  stanziamento  2023  da  destinare  alla
concessione dei contributi a sostegno dei Festival e delle Rassegne Cinematografiche,
approvato con il D.D.G. n. 2190 del 25/09/2023;

CONSIDERATO  che  con  PEC  del  11/10/2023  acquisita  in  data  12/10/2023  al  protocollo
dipartimentale  al  n.  34711, per  le  ragioni  ivi  esposte,  l'Associazione  Culturale
Southmovie di Agrigento ha comunicato di non accettare il contributo assegnatole pari
ad € 8.560,40  per la realizzazione della manifestazione “SICILYMOVIE – FESTIVAL
DEL CINEMA DI AGRIGENTO”;

RITENUTO pertanto di dovere riassegnare pro-quota il predetto contributo agli altri organizzatori
dei  Festival  e  delle  Rassegne  indicate  nel  piano  di  riparto  approvato  con  il  citato
D.D.G. n. 2190 del 25/09/2023, attraverso il ricalcolo  del coefficiente utilizzato per
l'allineamento del totale delle agevolazioni singolarmente erogabili  alla disponibilità
finanziaria dell'Avviso Pubblico pari ad € 485.000;

RITENUTO  di potere procedere, conformemente alle procedure sopra esposte,  all'approvazione
della versione definitiva del "Programma di assegnazione dei contributi" a sostegno dei
Festival e delle Rassegne Cinematografiche - Anno 2023 secondo quanto previsto dal
paragrafo 11.1 dell'Avviso Pubblico sopra menzionato;

VISTI gli  esiti  regolari  delle  verifiche  sulla  piattaforma DURC ONLINE relativamente  ai
seguenti soggetti beneficiari:
 ASSOCIAZIONE  SOLE  LUNA  -  UN  PONTE  TRA  LE  CULTURE

(INAIL_40571116 scadenza 30/01/2024);
 ASSOCIAZIONE  SALINA  DOCFEST  ONLUS  (INPS_37363407  scadenza

30/12/2023);
 FONDAZIONE HORCYNUS ORCA (INAIL_40714185 scadenza 08/02/2024);
 CENTRO DI RICERCA PER LA NARRATIVA E IL CINEMA (INAIL_40571266

scadenza 30/01/2024);
 CINEFORUM DON ORIONE (INPS_36850702 scadenza 07/11/2023);
 ASS.  CULT.  PICCOLO  TEATRO  PATAFISICO  (INPS_37764067  scadenza

24/01/2024);
CONSIDERATO  che  per  gli  ulteriori  beneficiari  di  seguito  elencati  è  stata  verificata  sulla

medesima piattaforma DURC ONLINE l'insussistenza di posizioni anagrafiche attive e,
conseguentemente,  sono  state  acquisite  al  protocollo  dipartimentale  apposite



dichiarazioni sostitutive di atto notorio, con le quali i rispettivi rappresentanti legali
hanno asserito l'assenza di dipendenti:
 ASSOCIAZIONE CULTURALE SICILIA QUEER (prot. n. 33507 del 03/10/2023);
 ASSOCIAZIONE "QB" (prot. n. 33588 del 03/10/2023);
 CANTIERE7 ASSOCIAZIONE CULTURALE (prot. n. 33839 del 04/10/2023);
 ASSOCIAZIONE CULTURALE SCARTI ETS (prot. n. 33573 del 03/10/2023);
 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  ARCHEOVISIVA  ETS  (prot.  n.  33445  del

03/10/2023);
 ASSOCIAZIONE CULTURALE SA.LI.RÒ. – ETS (prot. n. 33590 del 03/10/2023);
 ALFIERE PRODUCTIONS - ASSOCIAZIONE CULTURALE (prot. n. 33894 del

05/10/2023);
 ASSOCIAZIONE CULTURALE VISIONE ARTE (prot. n. 33848 del 05/10/2023);
 ASSOCIAZIONE CINECLUB 262 (prot. n. 33859 del 05/10/2023);
 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  GROUCHO  MARX  (prot.  n.  33850  del

05/10/2023);
 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  L’ALTRA  MILAZZO  (prot.  n.  33571  del

03/10/2023);
 CENTRO STUDI E RICERCHE DI STORIA E PROBLEMI EOLIANI – ONLUS

(prot. n. 33865 del 05/10/2023);
 ASSOCIAZIONE CULTURALE CORTO DI SERA (prot. n. 33846 del 05/10/2023);

RITENUTO al contempo di dovere adottare sul Capitolo 378108 “Contributi per la realizzazione,
nel territorio regionale, di festival cinematografici di alto livello, rassegne, circuiti,
premi,  seminari,  convegni  nonché l'attività  del  circuito  dei  cinema d'essai” (Cod.
SIOPE  U.1.04.04.01.001)  del Bilancio  di previsione della Regione Siciliana distinti
impegni  contabili  per  l'esercizio  finanziario  2023  per  ciascuno  dei  beneficiari
ricompresi nella versione definitiva del "Programma di assegnazione dei contributi" a
sostegno dei Festival e delle Rassegne Cinematografiche - Anno 2023;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, in relazione
all'Avviso  Pubblico  approvato  con  il  D.D.G.  n.  842  del  17/05/2023,  è  approvata  la  versione
consolidata del  "Programma di assegnazione dei contributi" concedibili a sostegno dei Festival e
delle  Rassegne  Cinematografiche  -  Anno  2023,  riportato  nell'allegato  prospetto  facente  parte
integrante del presente provvedimento.

Art. 2
Per ciascun beneficiario ricompreso nel prospetto di cui al precedente Art. 1, è assegnato in via
provvisoria il contributo rispettivamente indicato e sono adottati contestualmente i relativi distinti
impegni contabili per l'esercizio 2023 sul capitolo 378108  “Contributi per la realizzazione,  nel
territorio regionale, di festival cinematografici di alto livello, rassegne, circuiti, premi, seminari,
convegni nonché l'attività del circuito dei cinema d'essai” (Cod. SIOPE U.1.04.04.01.001).

Art. 3

Ciascun soggetto beneficiario, a pena di revoca del suddetto contributo, è tenuto a:



a) dare comunicazione al Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della Regione
Siciliana  di  ogni  modifica  o  variazione,  riguardante  i  requisiti  di  ammissibilità  indicati
all’Articolo 5 dell’Avviso, intervenuta dopo la presentazione dell'istanza;

b) dare comunicazione alla stessa Amministrazione – attraverso le modalità di cui all’Articolo 13
dell’Avviso – di qualsiasi variazione al progetto intervenuto a seguito della valutazione e fino
alla rendicontazione finale delle spese;

c)  procedere  alla  presentazione  della  rendicontazione entro  90 giorni  dalla  data  del  decreto  di
concessione  del  contributo,  ovvero  dalla  data  di  conclusione  della  manifestazione  ove
successiva, fornendo all'Amministrazione tutta la documentazione contabile richiesta;

d) apporre i seguenti loghi su tutti i materiali informativi, manifesti pubblicitari e promozionali,
locandine e qualunque altra pubblicazione riferita alla Manifestazione per cui si è ottenuto il
contributo:

e)  ottemperare  ad  ogni  altro  obbligo  ed  adempimento  ricompreso  nell'Avviso  Pubblico  per  la
concessione di contributi  a sostegno dei Festival e delle Rassegne Cinematografiche - Anno
2023  approvato con il D.D.G. n. 842 del 17/05/2023.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso, per la registrazione, alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato
BB.CC., Identità Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9/2021 e
diverrà efficace, anche nei confronti dei terzi, solo all’esito della medesima registrazione.

Art. 5
Il presente provvedimento verrà pubblicato, sul sito web istituzionale del Dipartimento regionale
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per le finalità di cui all'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e
s.m.i.,  nonché  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  istituzionale  della
Regione Siciliana per le finalità di cui agli artt. 26 e  27 del D.Lgs. n. 33/2013.

Art. 6

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero
ricorso straordinario innanzi al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Palermo,  17/10/2023
     

   

     Il Dirigente del Servizio 9                  Il Dirigente Generale
          Nicola Tarantino                        Maria Concetta Antinoro  


